
REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE N.  59/36  DEL 13.12.2005

—————

Oggetto: L.R. n. 8 del 25.11.2004,  articolo 1,  comma 1.  Approvazione schema di Piano
Paesaggistico Regionale. Primo ambito omogeneo (Area Costiera).

L’Assessore degli Enti locali, Finanze ed Urbanistica, di concerto con l’Assessore della Pubblica

Istruzione, Beni culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, rappresenta alla Giunta regionale che in

ottemperanza a  quanto disposto  dall’articolo  1,  comma 1 della  L.R.  25.11.2004,  n.  8,  è  stato

predisposto, nei termini prescritti, lo schema di Piano Paesaggistico Regionale.

Lo schema proposto si  limita alla pianificazione di un primo ambito omogeneo, quello costiero,

rinviando il completamento dello stesso Piano al compimento, in piena continuità operativa, degli

ulteriori livelli di analisi e di ricognizione territoriale da parte dell’Ufficio del Piano.

Si precisa inoltre che riguardo ad alcune definizioni di beni paesaggistici, il presente Piano trova

applicazione su tutto il territorio regionale.

Il  lavoro  proposto  si  compone  di  una  relazione,  una  relazione  del  Comitato  Scientifico,  una

relazione tecnica generale, di n. 5 tavole illustrative in scala 1 a 200.000 + CD con n. 141 carte 1 a

25.000, n. 38 carte 1 a 50.000 e n. 27 schede illustrative degli ambiti costieri, di un insieme di

Norme Tecniche di Attuazione del Piano e della proposta di un Disegno di Legge recante nuove

norme per il governo del territorio, indispensabile per dare attuazione a nuovi strumenti e procedure

per la gestione del Piano Paesaggistico Regionale.

Ai sensi  dell’articolo 2 della citata L.R. n. 8/2004, dalla data dell’ultimo deposito della proposta

presso i Comuni interessati, decorrono sessanta giorni di pubblicazione, entro i quali la Regione

promuove 21 conferenze di copianificazione al fine di assicurare la concertazione istituzionale e la

partecipazione di tutti i soggetti interessati e delle associazioni costituite per la tutela degli interessi

diffusi.

L’Assessore precisa che, ai sensi dell’articolo 18 della L.R. 22 agosto 1990, n. 40, al termine delle

conferenze territoriali di copianificazione, il Presidente della Regione svolgerà l’istruttoria pubblica

per l’illustrazione della Proposta di Piano.

1/ 3



REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE N. 59/36

DEL 13.12.2005

Fino all’adozione del Piano Paesaggistico Regionale, ai sensi dell’articolo 11 della L.R. 45/1989,

così come modificato dalla L.R. 8/2004, continuano a trovare applicazione le norme di provvisoria

salvaguardia di cui alla citata L.R. 8/2004.

Con apposita Circolare degli Assessori della Pubblica Istruzione ed Enti Locali e Urbanistica, da

pubblicarsi entro 30 giorni dalla data della presente deliberazione, verranno indicate e disciplinate le

conferenze  di  copianificazione,  le  modalità  di  presentazione  delle  osservazioni  e  le  regole  di

accesso ai dati, presso l’Ufficio del Piano, per la redazione delle stesse osservazioni.

La Giunta regionale,

visto lo Statuto della Regione Autonoma della Sardegna;

visto il  Codice Urbani  (D.Lgs.  22.1.2004,  n.  42)  nella parte in  cui  disciplina la pianificazione

paesaggistica (artt. 135, 143-145);

visto l’articolo 1, comma 1 della L.R. 25.11.2004, n. 8

DELIBERA

− di approvare lo schema di Piano Paesaggistico Regionale composto dai seguenti elaborati, che

trovansi depositati agli atti della Direzione Generale della Presidenza della Regione:

a) Relazione;

b) Relazione del Comitato Scientifico;

c) Relazione tecnica generale;

d) N. 5 tavole illustrative in scala 1 a 200.000 + CD con n. 141 carte 1 a 25.000, n. 38 carte 1

a 50.000 e n. 27 schede illustrative degli ambiti costieri;

e) Norme Tecniche di Attuazione.

− di  disporre  l’avvio  dell’istruttoria  pubblica  con  il  deposito  presso i  Comuni  interessati  dello

schema di PPR e la convocazione delle Conferenze di copianificazione;

− di dare mandato agli Assessori  proponenti per la pubblicazione sul BURAS, entro 30 giorni

dalla  data  della  presente  deliberazione,  della  Circolare  atta  a  disciplinare  e  convocare  le

2/ 3



REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE N. 59/36

DEL 13.12.2005

Conferenze di copianificazione e le modalità per la redazione delle osservazioni e l’accesso ai

dati necessari per la predisposizione degli stessi;

− di  approvare  preliminarmente  lo  schema  di  Disegno  di  Legge,  depositato  agli  atti  della

Direzione Generale  della  Presidenza della  Regione,  contenente  “Norme  per  il  governo  del

territorio” e di incaricare gli Assessori competenti per lo svolgimento delle consultazioni e della

concertazione necessaria per l’approvazione definitiva.

Il Direttore Generale Il Presidente

Fulvio Dettori Renato Soru

3/ 3


